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(causa C-120/15) 1 

«Rinvio pregiudiziale — Articolo 99 del regolamento di procedura della Corte — Imposta sul valore 
aggiunto (IVA) — Direttiva 2006/112/CE — Articolo 183 — Rimborso dell’IVA eccedentaria — 

Normativa nazionale che prevede il calcolo di interessi di mora sul rimborso dell’IVA eccedentaria solo 
decorsi dieci giorni dalla conclusione di un procedimento di accertamento fiscale» 

1.  Questioni pregiudiziali — Soluzione chiaramente desumibile dalla giurisprudenza — Applicazione 
dell’articolo 99 del regolamento di procedura (Art. 267 TFUE; regolamento di procedura della 
Corte, art. 99) (v. punti 16, 17) 

2.  Armonizzazione delle normative fiscali — Sistema comune d’imposta sul valore aggiunto — 
Detrazione dell’imposta assolta a monte — Restituzione dell’eccedenza — Normativa nazionale 
che prevede il calcolo di interessi di mora sul rimborso dell’imposta sul valore aggiunto 
eccedentaria solo decorsi dieci giorni dalla conclusione di un procedimento di accertamento 
fiscale — Inammissibilità (Direttiva del Consiglio 2006/112, art. 183, comma 1) (v. punti 19-29, 33 
e dispositivo) 

3.  Diritto dell’Unione europea — Effetto diretto — Imposte nazionali incompatibili con il diritto 
dell’Unione — Restituzione — Modalità — Applicazione del diritto nazionale — Limiti — 
Rispetto dei principi di equivalenza e di effettività — Verifica incombente al giudice nazionale 
(Direttiva del Consiglio 2006/112, art. 183) (v. punti 30, 32) 

Dispositivo 

L’articolo 183, primo comma, della direttiva 2006/112/CE del Consiglio, del 28 novembre 2006, relativa 
al sistema comune d’imposta sul valore aggiunto, deve essere interpretato nel senso che esso osta a una 
normativa nazionale, come quella di cui trattasi nel procedimento principale, che preveda il calcolo di 
interessi di mora sul rimborso dell’imposta sul valore aggiunto eccedentaria solo successivamente al 
decorso di un periodo di dieci giorni dalla conclusione del procedimento di accertamento fiscale. 
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